広島県社会福祉⼠会会員便り６月号

1

２０１４年度 第 1 回 通常総会・公開講座 報告

 2014 年 5 月 18 日（日）、2014 年度

第 1 回通常総会が、広島県社会福祉会館

2 階講堂において開催されました。

冒頭、中島康晴会長より「この三年間は社

会性と事業性のバランスについて取り組

んできた。もう一年間そこを頑張っていき

たい」と力強い開会挨拶で始まり、議長に

若林裕旨会員が選出され、会員数 867 名に

対し、出席者 45 名、委任状による出席 435

名で定款に定める過半数の出席により総

会は成立しました。

続いて報告事項の第 1 号・第 2 号・第 3 号

報告、協議事項の第 1 号・第 2 号議案を、会長、副会長、各委員長、各支部長から説明があり、それぞ

れ承認されました。

総会の終わりには、ステージ中央スクリーンに広島県社会福祉士会の新たなロゴマークが発表され、2014

年度通常総会は閉会しました。ロゴマークは、ピンバッジとして販売するよう準備をすすめています。

昨年公益社団法人として新たにスタートしたところですが、この度の総会では、特に公益社団法人広島

県社会福祉士会の基本方針と中長期計画が明確にされたことは、さらなる当会の発展と安定に期待を感

じました。参加が少ないなど課題もありますが、役員、事務局、会員の皆様一人一人のご協力とお力で、

県民の福祉の実現と会の安定的な運営を目指していきたいと思っております。

 総会後の公開講座では「成年後見活動を始めるあなたへ」と題して、これから後見活動をしようと考

えている方を対象に、当会の副会長の河口幸貴さんと理事の平岡和子さんがステージ上の椅子に座り、

初めて受任した時の不安や後見活動で気を付けたこと等、日頃の後見活動内容を掛け合いで楽しく話し

て頂きました。また、日常生活場面で成年後見事務を行う手作りビデオもあり、仕事から帰宅してすぐ

に机に座る場面、被後見人の郵便物を開き記録しケース記録に残す映像は、日々の事務は溜めず、その

日にすぐ行うことが正確で効率も良く、働きながらでも適切な後見活動ができることの参考になり、公

開講座は終始なごやかな雰囲気で終えました。

公益社団法人 広島県社会福祉士会 副会長 坂本和夫

 月号  ２０１４年度 第 1回 通常総会・公開講座報告/ホームページリニューアル
  特集：広島県社会福祉士会の会員ってどんな人がいるの？ / 会員紹介リレー
  全国統一基礎研修 / ソーシャルワーカーデイのお知らせ
  研修イベント情報 / お知らせ

  会員便り 第第第第５１５１５１５１号号号号    ２０１４年 ６月 ２５日 発 行

  公益社団法人 広島県社会福祉士会 広報委員会 編集

  〒732-0816  広島市南区比治山本町 12-2 広島県社会福祉会館内   TEL：082-254-3019 FAX：082-254-3018

広島県社会福祉⼠会会員便り６月号

2

ホームページがリニューアルしました！！

☑最新情報をすばやくゲット！

☑会の動きがリアルタイムに検索できる！

☑わかりやすいレイアウト！

６月から本格運用し始めた新ホ
ームページ。まずはご覧くださ
い。「広島県社会福祉士会」で検
索です。
冒頭メッセージ「いつのときも、
どんなときも。県民のしあわせ
のために」に込めた想いは、人
の暮らしのしあわせのために、
社会福祉士はもてる専門技術と
人柄によってサポートする立場
にあることを知っていただきた
いということ。あったかい雰囲
気のページにと事務局を中心に
考えてきました。
今後は、研修事業の案内や報告、
各支部、各委員会からのリアル
タイムな情報をと更新頻度をあげていきます。また、会本体の情報や動きについて都度ご報告してまい
ります。まだ十分ではありませんが、会員のみなさんにとって、手ごたえあるサイトにしていくよう心
がけていきますので、どうぞよろしくお願いいたします。

    ＦＡＣＥＢＯＯＫもパワーアップ！！

本会のフェイスブックページは広報員
会を中心に運営しています。会員同士
のつながりのために、励まし合い、誘
い合ってお互いを大切にできる場とし
て運用していきます。こちらにもぜひ
ご参加を！お待ちしています。

（広報部会・広報委員会）

私…、正直、苦手なの…
いんたーねっと。…

そんなあなたはこの機会にぜひパソ

コンスキル：パワーアップを！ 広報

委員会に加入するとやさしく教えて

もらえます。今後、広報もメール配信

へ移行する方向ですので、ぜひ♪

広島県社会福祉⼠会会員便り６月号

3

       広島県社会福祉士会の会員って

     どんな人がいるの？ 【会員構成状況をみる】

 ご存知の通り、昭和 62 年 3 月 23 日に中央社会福祉審議会等福祉関係三審議会の合同企画分科会から出さ

れた「福祉関係者の資格制度について」（意見具申）に基づき、「社会福祉士及び介護福祉士法（昭和 62 年法律

第 30 号）」が第 108 国会において昭和 62 年 5 月 21 日成立、同 5 月 26 日公布されました。社会福祉士は、同

法に基づく名称独占の国家資格であり、社会福祉士の名称を用いて、専門的知識及び技術をもって、身体上若

しくは精神上の障害があること又は環境上の理由により日常生活を営むのに支障がある者の福祉に関する相

談に応じ、助言、指導、福祉サービスを提供する者又は医師その他の保健医療サービスを提供する者その他の

関係者との連絡及び調整その他の援助を行うことを業とする者をいうとされています。現在、全国の社会福祉士

有資格者のうち登録している人は 165,494 人（平成 25 年 9 月末現在）となっています。社会福祉士会は、有資格

者がより有意義な活動を推進しさらなる福祉の充実をはかるため、都道府県単位の職能団体として制度施行よ

り会員のみなさん自ら運営してきました。今後のさらなる会員活動をめざして、まずは本会での会員状況を２０１

３年度会員名簿更新時の調査によって会員の姿をみてみましょう。（調査は、会員数：866 人。2013 年会員名

簿更新時の調査を掲載しています）

＜１＞男性、女性。どっちが多いの？

   少々⼥性が多いもののバランスよくとれています。
   男⼥共同参画を実践しやすい構成ですね。

＜２＞所属支部で会員活動をしたいんだけど？

 広島市以⻄の⻄⽀部は⼤所帯として活
発な活動を、呉市、東広島市などの中南⽀
部や福山市尾道市等の東⽀部は地元密着
で濃い活動を展開。北⽀部は県北部におけ
る根っこの活動を⼒強くすすめています。
他の⽀部への参加もできるときがありま
すので、情報収集をしてみてください。

男性 391 人 45%

女性 475 人 55%

合計 866 人 100%

北支部 59 人 7%

中南支部 146 人 17%

西支部 429 人 50%

東支部 232 人 27%

合 計 866 人 100%

男性

45%

女性

55%

性別

年齢は３０～４０

代が一番多く、最

近はシニア世代

も増えています

広島県社会福祉⼠会会員便り６月号

4

＜３＞会員のみなさんの専門分野は？

 高齢者分野で活動している人が約半数、ついで障害者分
野、地域福祉分野、医療機関、その他と続いています。ま
た、複数に関わる方もいれば、定まっていない方もいらっ
しゃるでしょう。同じ専門分野にて活動する人同⼠の研さ
んの場として、本会の委員会活動や研修受講はとても役に
たつと思います。また、まだよく知らない分野の情報や動
きも知ることができますので、委員会や研修情報を活用し
てみてください。 （なお、2013 年名簿更新時，「回答なし」を

除く）

  社会福祉士実践の基礎を学ぶ！

一昨年度より日本社会福祉士会の生涯研修制度が変わりまし

た。基礎研修は社会福祉士として必要な基礎知識を基礎研修

Ⅰ、基礎研修Ⅱ、基礎研修Ⅲと３年間かけて学習する研修で、

その後の専門研修の受講するためには欠かせない研修です。

1 年目の基礎研修Ⅰは、会の歴史や生涯研修制度、倫理綱領

や社会福祉士の共通基盤となる知識や技術等について、自己

学習・レポート・集合研修という形を通じて学ぶ研修です。

２年間で 100 名以上の社会福祉士が受講修了しました。

    受講対象者・資格受講対象者・資格受講対象者・資格受講対象者・資格

・すべての社会福祉士（会員・非会員）

       ※入会手続き中の場合は会員扱いとなります

・2012 年 4 月以降に入会された会員

・旧生涯研修制度で共通研修課程修了申請をしていない会員

・社会福祉士実践の基礎をしっかり勉強したい社会福祉士

・その他の社会福祉士

※基礎研修Ⅰ～Ⅲを修了すると認定社会福祉士の申請に必要な 30 単位中 10 単位を取得！

※基礎研修Ⅰ、Ⅱ、Ⅲとも 1 年間で修了できなかった場合、翌年に限り延長できます。

                               研修研究部会 三原 千春

専門分野

n=496(※）

高齢者福祉 228 人 46.0%

障害者福祉 92 人 18.5%

児童福祉 22 人 4.4%

医療機関 43 人 8.7%

行 政 18 人 3.6%

地域福祉 44 人 8.9%

司法福祉 8 人 1.6%

その他 41 人 8.3%

合計 496 人 100.0%

受講について、詳しいことはホーム

ページで確認してください。そのほ

か、ご質問ご相談があれば、事務

局へお問い合わせください。

いかがでしたか？１０００人近くの専門

職が広島県の福祉現場で活動をして

いることがわかりますね。それぞれの

立場で一人ひとりのしあわせのために

力を発揮している姿に、会としてさらに

貢献できるよう尽力していきたいと思っています。また

会員のみなさんも今後多くの仲間とともに会を活用して

いただければうれしいです。

広島県社会福祉⼠会会員便り６月号

5

今年今年今年今年でででで５５５５回目回目回目回目！！！！７７７７月月月月１５１５１５１５日日日日「「「「海海海海のののの日日日日」」」」

ソーシャルワーカーデイソーシャルワーカーデイソーシャルワーカーデイソーシャルワーカーデイ 2014201420142014 のおのおのおのお知知知知らせらせらせらせ

ひろしまのひろしまのひろしまのひろしまの「「「「サイレント・プアサイレント・プアサイレント・プアサイレント・プア」」」」（（（（声声声声なきなきなきなき貧困貧困貧困貧困））））のののの背景背景背景背景をををを探探探探るるるる

日 時 ７月２１日（月・祝）１４：００～１６：３０（予定）

場 所   広島市東区地域福祉センター「大会議室」（広島県広島市東区東蟹屋町9-34）

定 員 １００名

参加費   無  料

 毎年 7月の「海の日」は、全国一斉「ソーシャルワーカーデイ」です。

 今年は、おふたりからそれぞれの視点でご講演をいただき、

 広島のサイレント・プアの背景に迫ります。

    「「「「ジャーナリストのジャーナリストのジャーナリストのジャーナリストの視点視点視点視点からからからから」」」」    中国新聞社文化部中国新聞社文化部中国新聞社文化部中国新聞社文化部        平井敦子平井敦子平井敦子平井敦子さんさんさんさん

    「「「「ソーシャルワーカーのソーシャルワーカーのソーシャルワーカーのソーシャルワーカーの視点視点視点視点からからからから」」」」    広島市社会福祉協議会福祉課広島市社会福祉協議会福祉課広島市社会福祉協議会福祉課広島市社会福祉協議会福祉課        鈴川千賀子鈴川千賀子鈴川千賀子鈴川千賀子さんさんさんさん

 終了後には、懇親会もあります。是非ご参加ください。

主催 広島県医療ソーシャルワーカー協会、広島県精神保健福祉士協会、広島県社会福祉士会

西支部  藤浴

ふじえき

教雄

クローバー居宅介護支援事業所

福祉の業界に入り十年ちょっと。今年から居宅の介護支援専門員１年生と

してスタートしました。

 昨年、広島県内のある地区の介護支援専門員の定期勉強会（「ケアマネジメント・あれこれ話し」と題

した研修会）に参加させて頂きました。その中で、講師の先生がおっしゃった、死ではなく「生き終え

る」（生きる事を貫いてもらいたい）という言葉がとても印象に残っています。ケアマネジメントの目的

は、利用者の地域生活を支援することですが、その為に専門職が身に付けておくべき能力について改め

て学ばせて頂きました。まず、専門的能力、次に組織的能力、最後にコミュニケーション能力であると。

専門職は常に新しい専門的知識、技術、情報をもって働く人の事をいうと先生から教わりました。また、

介護支援専門員を始めとした専門職の力量が、利用者の生活の質を決める事も改めて学びました。

私が広島県社会福祉士会に入会したきっかけは、自己研鑽とネットワークづくりが目的でした。現在、

西支部や広報委員会の会員としてお世話になっています。介護支援専門員一年生の私にとって、社会福

祉士会は、専門職に必要な能力を学ぶ場（学校のような場所）であると思っています。周りには、仕事

の悩みややりがいについて語り合える仲間も沢山いて、仕事をしていく上での励みになっています。

これからも、社会福祉士会の活動へ参加させて頂き、自己研鑽に励み、少しでも地域のお役に立てる

ように頑張りたいと思っています。

会員紹介リレー

広島県社会福祉⼠会会員便り６月号

6

「成年後見制度・ビフォー→アフター」「成年後見制度・ビフォー→アフター」「成年後見制度・ビフォー→アフター」「成年後見制度・ビフォー→アフター」

まだ間に合います！１日受講も OKです！お問合せ・申込は事務局へどうぞ！

日 時 基礎編 ７月６日（日）広島会場  ７月１３日（日）福山会場

    応用編 ８月３日（日）  〃   ８月１０日（日）  〃

    ＊時間は１０：００～１６：００

会 場 広島会場・・・７月６日は南区地域福祉センター、

           ８月３日は東区地域福祉センター

    福山会場・・・両日とも福山すこやかセンター

内 容 １日目→成年後見制度基礎編  ２日目→成年後見制度応用編

参加費 会員・・・１回（１日）3,000 円（両日参加は 6,000 円）

    非会員・・・１回（１日）4,000 円（両日参加は 8,000 円）

主 催 独立型社会福祉士委員会

研修＆イベント情報

    社会福祉士実習指導者フォローアップ研修社会福祉士実習指導者フォローアップ研修社会福祉士実習指導者フォローアップ研修社会福祉士実習指導者フォローアップ研修

日 時 ６月２８日（土）１３：００～１６：００

場 所 広島県社会福祉会館（広島県広島市南区比治山本町 12-2）

内 容 社会福祉士相談援助実習を担当される実習担当者、教員の情報交換の場です。

    高齢、障害、児童の 3分野から講師による報告をいただき、質疑応答・情報交換で

    理解を深めます。詳しくは同封の要項をごらんください

定 員 ３０名

参加費 会員 1,000 円、非会員 2,000 円

主 催 次世代育成委員会

広島県高齢者虐待対応研修広島県高齢者虐待対応研修広島県高齢者虐待対応研修広島県高齢者虐待対応研修

日 時 ７月１５日（火）９：３０～１６：３０

    ７月１６日（水）９：３０～１７：００

場 所 広島市西区地域福祉センター3階大会議室（広島市西区福島町 2-24-1）

内 容 高齢者虐待防止法に基づく虐待対応機関、協力機関現任者が高齢者虐待対応に

    あたる上で専門的視点及び技術を習得し、実践力の向上を図ること目的に実施します

定 員 ６０名（ 地域包括支援センター現任者・行政担当部署職員）

参加費 8,000 円（２日間の受講料。資料代を含めています）

主 催 地域包括ケア推進委員会

さてさてさてさて、、、、ここでここでここでここで質問質問質問質問ですですですです。。。。
研修とは、ご自身の学びを広げ、仕事にライフワークに活用するためにあります。

そこでお聞きします。あなたは「研修」のかしこい活用の方法を知っていますか？

聞きっぱなしにしてはいませんか？ こたえはつぎのページ！

広島県社会福祉⼠会会員便り６月号

7

合格体験談報告会＆受験対策相談会合格体験談報告会＆受験対策相談会合格体験談報告会＆受験対策相談会合格体験談報告会＆受験対策相談会

日 時 ８月２３日（土）１３：３０～１６：３０

場 所 広島県社会福祉会館（広島県広島市南区比治山本町 12-2）

内 容 社会福祉士国家試験の合格をめざす人を対象にした、無料の報告会・相談会です。

 お近くに受験生の方がおられましたら、ぜひ、ご紹介ください。これを機会に、

 国家試験勉強会等の支援イベントがスタートします。

定 員 ８０名

参加費 無料

主 催 次世代育成委員会

社会福祉士実習指導者講習会社会福祉士実習指導者講習会社会福祉士実習指導者講習会社会福祉士実習指導者講習会（7/1～受付開始）

日 時 １０月２５日（土）・２６日（日）全２日間

場 所 県立広島大学 広島キャンパス（広島県広島市南区宇品東 1-1-71）

内 容 社会福祉士相談援助実習を受け入れるための要件となる講習会です

 詳細は、ホームページ（http://hacsw.jp/）をご覧ください（受講申込書あり）

定 員 ５０名

参加費 会員 10,000 円、非会員 15,000 円

主 催 次世代育成委員会

「北支部研修会」「北支部研修会」「北支部研修会」「北支部研修会」

日 時 ７月５日（土）１３：００～１５：００

場 所 三次市福祉保健センター 4 階ふれあいホール

内 容 「任意後見制度・遺言について」

    講師：藤本孝司氏（三次公証人役場）

参加費 無料

主 催 広島県社会福祉士会北支部

「西支部定例会」「西支部定例会」「西支部定例会」「西支部定例会」

日 時 ７月９日（水）１９：００～２１：００

場 所 サントピア大竹 １階（予定）

内 容 大竹地域の専門職の方々を中心にした大竹専門職交流学習会に参加させて頂く形

で、７月は西支部定例会を開催致します。当会河口幸貴副会長による「障害福祉サ

ービスについて」の勉強会となります。

参加費 無料

主 催 弁護士法人広島みらい法律事務所大竹支所

申 込 ６月３０日までに、本会事務局へメールにて申込みください

「「「「かしこいかしこいかしこいかしこい研修研修研修研修のののの活用法活用法活用法活用法」」」」のこたえのこたえのこたえのこたえ
じつはこれ、私のセンパイが教えてくれたことです。 研修受講時にやっておきたい

３つのこと。①会場でひとりは知り合いになる ②講師に質問をする ③帰ったらだ

れかに話をして聞いてもらう。これだけで実力がみにつきます。ぜひやってみて！

広島県社会福祉⼠会会員便り６月号

8

 勤務先のお祭や法人の理事会およびその準備で、恐らく一年で一番忙しい月が終わりまし

た（本会通常総会にも出席できませんでした。残念…）。今後も時期が重なれば毎年同じ事

ですが…。  さて、昨年末の会員便りでは「フェイスブックの使い方講座」の報告があり

ました。恐らく私は社士会会員の中の蛇使い蛇使い蛇使い蛇使い、もといヘビヘビヘビヘビーユーザー。週に５回くらいの頻

度で夕飯の写真を掲載しております。義理で「いいね！」してくださるお友達の皆様、あり

がとうございます m(_._)m またそんな写真以外に研修案内を投稿したり面白画像（？）

をシェア（共有）したりしておりますので、アカウントをお持ちの方はのぞいてみて下さい。

ちなみにメッセージ機能は飲み会の打合せに活用しています。

 また、このたび県社士会のホームページの画面も一新されましたが、社士会のフェイスブ

ックページと併せ、会員間の情報交換が容易になり、ひいては社士会事務局の事務作業が少

しでも軽減されるとともに、「顔の見える社会福祉士会」となればと思います。（み）

ホームレス支援委員会から寄付・お手伝いのお い
        ◆◆◆◆自宅自宅自宅自宅でできるボランティアでできるボランティアでできるボランティアでできるボランティア    寄付寄付寄付寄付のごのごのごのご協力協力協力協力をおをおをおをお願願願願いしますいしますいしますいします◆◆◆◆

        石鹸石鹸石鹸石鹸、、、、洗剤洗剤洗剤洗剤（（（（洗濯用洗濯用洗濯用洗濯用、、、、食器用食器用食器用食器用）、）、）、）、靴下靴下靴下靴下、、、、軍足軍足軍足軍足（（（（24cm24cm24cm24cm 以上以上以上以上／／／／新品新品新品新品））））

        TTTT シャツシャツシャツシャツ、、、、ポロシャツポロシャツポロシャツポロシャツ（（（（長袖長袖長袖長袖、、、、半袖半袖半袖半袖／／／／新品新品新品新品）、）、）、）、下着下着下着下着（（（（MMMM、、、、LLLL、、、、LLLLLLLL／／／／新品新品新品新品））））タオルタオルタオルタオル（（（（新品新品新品新品））））などなどなどなど

        そのそのそのその他他他他、、、、物品等物品等物品等物品等についてありましたらについてありましたらについてありましたらについてありましたら、、、、事務局事務局事務局事務局へおへおへおへお問問問問いいいい合合合合わせくださいわせくださいわせくださいわせください。。。。

◆野宿生活をされている方を対象に、奇数月の最終土曜日に昼食＆相談会昼食＆相談会昼食＆相談会昼食＆相談会を実施しています

 （場所：広島市社会福祉センター）

◆食事の提供をするとともに健康相談や足湯、散髪コーナーやよろず相談を実施しています

「私にも何かできることはないかな…」というあなた、ぜひお手伝いをお願いします。

「友達に誘われて入会した」

  という会員さんが多いようです

社会福祉士会新規会員募集中♪

 この春めでたく合格されたかたの新規会員を⼤募集しています。
 また、すでに資格はあるけれど、春から心機一転！という方も⼤歓迎です。
  社会福祉士会に入会すると…
   職場をこえた仲間が増えます！
   分野をこえた知識が広がります！
   ⾃分の専門領域が深まります！
 まずは研修やイベント参加のお誘いを。そして会の先輩ややさしい役員から、
 会の紹介を聞くことをおすすめします。ひとりでやるより、仲間をつくろう！

                   ⼊会⼿続きは、ホームページから〜♪

編集後記